
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 14-04-2016 n. 92

Oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 - approvazione schemi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/4/2015, esecutiva, è stato approvato
il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2015-2017 e relativi allegati;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 109 del 29.12.2015 è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio sulla base dell’annualità 2016 del Piano Esecutivo di Gestione
2015/2017 definitivo;

- in G.U. n. 55 del 7.3.2016 è stato pubblicato il Decreto del Ministero dell’Interno del 1
marzo 2016 che differisce ulteriormente il termine di approvazione del Bilancio di Previsione
2016 al 30 aprile 2016, per cui ad oggi vige l’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO l’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dal D.Lgs.
126/2014, che prevede: “1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento
unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il
15 novembre di ogni anno.”;

VISTO l’art. 11, comma 3, che prevede: “3. Al bilancio di previsione finanziario di cui al
comma 1, lettera a), sono allegati, oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili:
    a)  il  prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
    b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
    c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
    d) il  prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;



    e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio di previsione;
    f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
    g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5”;

VISTO l’art. 11, comma 5, che prevede: “5. La nota integrativa allegata al bilancio di
previsione indica:

i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolarea)
riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e
al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è
previsto l'accantonamento a tale fondo;
l'elenco analitico delle quote vincolate  e  accantonate  del risultato di amministrazioneb)
presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti
dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti,
vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate  e accantonate del risultato dic)
amministrazione presunto, distinguendo i vincoli  derivanti dalla legge e dai principi
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente
attribuiti dall'ente;
l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorsod)
al debito e con le risorse disponibili;
nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolatoe)
comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non
hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria  alla definizione
dei  relativi cronoprogrammi;
l'elenco delle garanzie  principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e dif)
altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contrattig)
relativi a strumenti  finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono
una componente derivata;
l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilancih)
consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto
per gli enti locali dall'art. 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto
2000,  n. 267;
l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quotai)
percentuale;
altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie perj)
l'interpretazione del bilancio”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 92 DEL 14-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare lo  schema del Bilancio di Previsione 2016/2018;1)

Di dare atto che a tale schema sono allegati:2)

nr Descrizione

1Riepilogo generale entrate per titoli

2Riepilogo generale spese per titoli

3Riepilogo generale spese per missioni

4Quadro generale riassuntivo

5Equilibri di bilancio enti locali

6Spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese correnti

7Spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e incremento
attività finanziarie

8Spese per missioni, programmi e macroaggregati – rimborso prestiti

9Spese per missioni, programmi e macroaggregati – servizi per conto terzi

     10 Spese per titoli e macroaggregati

  All. a) Risultato di amministrazione presunto

  All. b) Fondo pluriennale vincolato

  All. c) Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

  All. d) Limiti indebitamento enti locali come evidenziato nella nota integrativa

  All. e) utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e
internazionali

  All. f) spese per funzioni delegate dalle regioni

  All. g) elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del
piano dei conti (almeno al IV livello)

11 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

12 il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e saldo programmatico del
pareggio del bilancio;

3) Di trasmettere copia degli elaborati oggetto di approvazione con il presente atto al
Collegio dei Revisori dei Conti;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 92 DEL 14-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 92 DEL 14-04-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 14-04-2016 n. 92.

Oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 - approvazione schemi.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to STEFANO FERRI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 14-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 14-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 92 DEL 14-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 13-04-2016


